
Ente Mittente

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

Tipologia

Catalogo Documenti/DELIBERE DI CONSIGLIO

OGGETTO

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017-2018-2019 ED ELENCO ANNUALE 2017. 

APPROVAZIONE. (DELIBERE/2017/43/11-12-2017)

N.REG 495/2017 IN PUBBLICAZIONE DAL 12-12-2017 AL 27-12-2017

Documenti Allegati

Descrizione Apri

ATTO

SCHEDA1.PDF.P7M

SCHEDA2.PDF.P7M

SCHEDA2B.PDF.P7M

SCHEDA3.PDF.P7M

Albo Pretorio - Visione Dettaglio

Pagina 1 di 1Albo Pretorio - Visione Dettaglio

14/12/2017http://asp.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1ME001.sto?StwEvent=102&DB_NAME=n1200267&IdMePubbli...



 

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017-2018-2019

ED ELENCO ANNUALE 2017. APPROVAZIONE.

 
 

Deliberazione del Consiglio Provinciale
 11-12-2017 n. 43

 
 
 
L'anno duemiladiciassette il giorno undici del mese di Dicembre, alle ore 14:40, nella sede istituzionale
della Provincia di Monza e della Brianza, si è riunito il Consiglio provinciale, convocato nei modi di legge,
composto dai seguenti Signori:
  

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente
INVERNIZZI ROBERTO -
PRESIDENTE X  MEREGALLI RENATO X

ADAMO ROSARIO X  MONGUZZI CONCETTINA X

AMODIO GIOVANNA MARIA X  MONTI ANDREA X

BIFFI GIACOMO X  ROMEO ANTONIO DOMENICO X

BORGONOVO RICCARDO
MARIO X  

SCANAGATTI ROBERTO
STEFANO X

CAPPELLETTI MARCO
ANTONIO LUIGI X  VILLA ANDREA X

CAZZANIGA SERGIO GIANNI X  VIRTUANI PIETRO LORENZO X

CORTI ROBERTO X     
FASOLA VALERIA X     
MANCINO ROSARIO
ANTONIO X     

 
Eseguito l’appello nominale, risultano: presenti 12  e assenti  5.
 
Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO: DOTT.SSA MARIA LUCCARELLI
 
Il SIGNOR, ROBERTO INVERNIZZI nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta e la discussione del punto all’ordine dei lavori, chiamando all’ufficio di scrutatore i
Signori: BIFFI GIACOMO - FASOLA VALERIA - MONTI ANDREA
 
Tutto ciò premesso, si sottopone all'approvazione del Consiglio provinciale la seguente proposta di
deliberazione:

 

1/6



 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE DI MONZA E DELLA BRIANZA

 
 
Visti:
 
l’art. 1, comma 55, della Legge 07.04.2014, n. 56 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni sulle città
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”;
 
l’art.42, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, recante “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 
gli artt.21, e 216, comma 3, del D.Lgs. 18.04.2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”;
 
il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014, pubblicato sulla G.U.R.I., serie
generale n.283 del 05.12.2014, recante: “Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione
del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e
per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi”;
 
la legge 11.12.2016, n.232, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e
bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”;
 
 

 
Richiamati:
 
i decreti deliberativi presidenziali n.119 del 09.11.2017 e n.121 del 23.11.2017, con i quali sono stati
adottati gli schemi di “Programma triennale dei lavori pubblici 2017-2018-2019 e del relativo Elenco
annuale 2017”;
 
la deliberazione del Consiglio provinciale n.36 del 30.11.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017;

la deliberazione del Consiglio provinciale n.37 del 30.11.2017, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale sono stati approvati gli schemi di “Programma triennale dei lavori pubblici 2017-2018-
2019 e del relativo Elenco annuale 2017”;
 
la deliberazione del Consiglio provinciale n.38 del 30.11.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato adottato lo schema di bilancio di previsione 2017, con funzione autorizzatoria per la sola
annualità 2017, da sottoporre al parere dell’Assemblea dei sindaci;

il “Programma triennale dei lavori pubblici 2017-2018-2019”, redatto sulla base degli schemi-tipo di
cui al D.M. 24.10.2014 e composto da:

Scheda 1 – Quadro delle risorse disponibili;
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria;
Scheda 2b – Elenco degli immobili da trasferire ex art.53, commi 6 e 7, del D.Lgs
n.163/2006 e s.m.i.;
Scheda 3 – Elenco Annuale;

allegate alla presente deliberazione sub. A), quali parti integranti e sostanziali;
 
Premesso che:
ai sensi dell’art.21, comma 3, del D.Lgs. 18.04.2016, n.50, per lo svolgimento di attività di
realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore ad Euro 100.000,00.=, le amministrazioni
aggiudicatrici sono tenute ad adottare il “programma triennale delle opere pubbliche ed il relativo
elenco annuale”;
 
ai sensi dell’art.31, comma 1, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii., per ogni appalto, la stazione
appaltante, individua, nell’atto di adozione o aggiornamento del “Programma triennale dei lavori
pubblici”, un Responsabile unico del procedimento, per le fasi della programmazione, della

2/6



progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, nominato con atto formale del Direttore del Settore
interessato e scelto tra i dipendenti in servizio presso il Settore competente per l’appalto medesimo, che
abbiano un ruolo apicale e che siano in possesso di competenza professionale adeguata; 
 
con le seguenti determinazioni dirigenziali è stato nominato, dal Direttore del Settore Ambiente e
Patrimonio, l’Arch. Pierluigi SCOMPARIN, titolare del Servizio Nuove opere e manutenzione
ordinaria e straordinaria del patrimonio edilizio, Responsabile unico dei procedimenti sotto riportati:

con DT n.2150 del 15.11.2017, per i lavori di manutenzione a chiamata degli stabili provinciali1.
– CUP B52B17000030003;
con DT n.2151 del 15.11.2017, i lavori di manutenzione cancelli elettrici ed impianti di2.
sicurezza e sorveglianza - CUP B52B17000040003 – ed i lavori di manutenzione degli impianti
ascensori – CUP B52B17000050003;
con DT n.2152 del 15.11.2017, per i lavori di rifacimento della copertura del LC ZUCCHI di3.
Monza – CUP B52B17000020002;

 
con determinazione dirigenziale n.2208 del 27.11.2017, è stato nominato, dal Direttore del Settore
Territorio, l’Ing. Angelo TRINGALI, titolare del Servizio Gestione e manutenzione strade,
Responsabile unico del procedimento relativo ai lavori di manutenzione straordinaria delle strade
provinciali – CUP B57H17001290004;
 
ai sensi dell’art.216, comma 3, del D.Lgs. 18.04.2016, n.50, lo schema di Programma triennale dei
lavori pubblici ed il relativo Elenco annuale devono essere redatti, nelle more all’adozione del decreto
ministeriale di cui all’art.21, comma 8, del D.Lgs. 18.04.2016, n.50, sulla base degli schemi-tipo
definiti dal Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014, utilizzando i supporti
informatici disponibili sui siti internet delle rispettive Regioni;
 
con i decreti deliberativi presidenziali n.119 del 09.11.2017 e n.121 del 23.11.2017, sono stati adottati
gli schemi di “Programma triennale dei lavori pubblici 2017-2018-2019 e del relativo Elenco annuale
2017”;
 
con la deliberazione del Consiglio provinciale n.37 del 30.11.2017, sono stati approvati gli schemi di “
Programma triennale dei lavori pubblici 2017-2018-2019 e del relativo Elenco annuale 2017”;
 
 
 
Considerato che:
ai sensi dell’art.1, comma 424, della Legge 11.12.2016, n.232, l’obbligo di approvazione del
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art.21, del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e
ss.mm.ii., si applica a decorrere dal bilancio di previsione 2018;
 
ai sensi dell’art.21, commi 1 e 3, del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e ss.mm.ii., per lo svolgimento di attività
di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore ad euro 100.000,00.=, le
amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad approvare il “programma triennale delle opere pubbliche
ed il relativo elenco annuale” nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio
di previsione;
 
ai sensi dell’art.21, comma 3, del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e ss.mm.ii., l’elenco annuale del programma
triennale dei lavori pubblici contiene i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere
riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo “stato di previsione o sul proprio bilancio,
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri
enti pubblici”;
 
l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo complessivo pari o
superiore ad euro 1.000.000,00.=, alla previa approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed
economica;
 
con i seguenti decreti deliberativi presidenziali sono stati approvati i relativi progetti di fattibilità
tecnica ed economica per i lavori di:

DDP n.126 del 30.11.2017, relativo ai lavori di manutenzione ordinaria integrale e1.
straordinaria degli impianti ascensori, montacarichi, pedane elevatrici, monta carrozzelle ed
affini, installati presso edifici di competenza della Provincia di Monza e della Brianza, per il

3/6



periodo di 12 mesi – CUP B52B17000050003, per l’importo complessivo di euro 100.000,00.=;
DDP n.127 del 30.11.2017, relativo ai lavori di manutenzione ordinaria completa e2.
straordinaria di cancelli motorizzati, porte sezionali motorizzate, barriere elettromeccaniche,
relativi impianti di sicurezza e sorveglianza ed impianti antintrusione, installati in edifici di
competenza della Provincia di Monza e della Brianza, per il periodo di 12 mesi - CUP
B52B17000040003, per l’importo complessivo di euro 230.000,00.=;
DDP n.129 del 30.11.2017, relativo ai lavori di rifacimento della copertura del LC ZUCCHI di3.
Monza – CUP B52B17000020002, di importo complessivo pari ad euro 1.341.000,00.=;
DDP n.130 del 30.11.2017, relativo ai lavori di ampliamento del CS di Vimercate – CUP4.
B48H17000060002, di importo complessivo pari ad euro 3.514.229,42.=;
DDP n.131 del 30.11.2017, relativo ai lavori di manutenzione a chiamata degli stabili5.
provinciali – CUP B52B17000030003, di importo complessivo pari ad euro 1.646.981,60.=;
DDP n.132 del 05.12.2017, relativo ai lavori di manutenzione straordinaria delle strade6.
provinciali – CUP B57H17001290004, di importo complessivo pari ad euro 1.552.228,68.=;

 
l’obbligo della pubblicità prevista dalla vigente normativa relativamente agli schemi dell’allegato
Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2018-2019 e dell’elenco annuale 2017, stante il
finanziamento derivante da entrate vincolate, si ritiene assorbito dai decreti di assegnazione dei relativi
finanziamenti;
 
 
 
Ritenuto:
Di APPROVARE il “Programma triennale dei lavori pubblici 2017-2018-2019 e del relativo Elenco
annuale 2017”, redatti utilizzando i supporti informatici predisposti, sulla base degli schemi-tipo di cui
al D.M. del 24.10.2014, dall’Osservatorio Contratti Pubblici della Regione Lombardia ed allegati al
presente provvedimento sub. A), quali parti integranti e sostanziali, rappresentati da:

Scheda 1 – Quadro delle risorse disponibili;
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria;
Scheda 2b – Elenco degli immobili da trasferire ex art.53, commi 6 e 7, del D.Lgs
n.163/2006 e s.m.i.;
Scheda 3 – Elenco Annuale;

 
Di STABILIRE che, entro 30 giorni dall’approvazione, si provvederà alla pubblicazione del Programma
triennale dei lavori pubblici 2017-2019 sul portale dell’Osservatorio dei Contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture di Regione Lombardia;
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile
previsti dall’articolo 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dall’art.4, commi 1 e 2, del
Regolamento controlli interni, espressi entrambi dal Direttore del Settore Complesso Risorse e Servizi
di Area Vasta;
 
Acquisito, altresì, il parere di conformità espresso dal Vice Segretario Generale, ai sensi dell’art. 4,
comma 3 del “Regolamento controlli interni”, e dell’art.6, comma 3, lettera e), del “Regolamento per
l’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
 
 
Presenti:                                                          12        (Assenti: Adamo, Borgonovo, Cappelletti,
                                                                                   Mancino e Romeo)
-           Previo scomputo degli astenuti              2         (Monti e Villa)
 
-           Non Votanti                                        0
-           Votanti                                                10
-           Con voti favorevoli                              10        (Amodio, Biffi, Cazzaniga, Corti, Fasola,
                                                                                   Invernizzi, Meregalli, Monguzzi, Scanagatti

e Virtuani)
-           Con voti contrari                                 0
 

 
DELIBERA

 
4/6



 
1.       Di APPROVARE il “Programma triennale dei lavori pubblici 2017-2018-2019 e del
relativo Elenco annuale 2017”, redatti utilizzando i supporti informatici predisposti, sulla base
degli schemi-tipo di cui al D.M. del 24.10.2014, dall’Osservatorio Contratti Pubblici della
Regione Lombardia ed allegati al presente provvedimento sub. A), quali parti integranti e
sostanziali, rappresentati da:

Scheda 1 – Quadro delle risorse disponibili;
Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria;
Scheda 2b – Elenco degli immobili da trasferire ex art.53, commi 6 e 7, del D.Lgs
n.163/2006 e s.m.i.;
Scheda 3 – Elenco Annuale;

 
2.      Di STABILIRE che, entro 30 giorni dall’approvazione, si provvederà alla pubblicazione
del Programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 sul portale dell’Osservatorio dei Contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture di Regione Lombardia

 
I N D I

 
Il Consiglio provinciale
 
 
Presenti:                                                          12        (Assenti: Adamo, Borgonovo, Cappelletti,
                                                                                   Mancino e Romeo)
-           Previo scomputo degli astenuti            2          (Monti e Villa)
 
-           Non Votanti                                        0
-           Votanti                                                10
-           Con voti favorevoli                              10        (Amodio, Biffi, Cazzaniga, Corti, Fasola,
                                                                                   Invernizzi, Meregalli, Monguzzi, Scanagatti

e Virtuani)
-           Con voti contrari                                 0
 
 
Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in
merito ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.
 

5/6



 
 

Deliberazione n. 43 del 11-12-2017
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL VICE SEGRETARIO
ROBERTO INVERNIZZI DOTT.SSA MARIA LUCCARELLI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione NON dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

IL VICE SEGRETARIO
DOTT.SSA MARIA LUCCARELLI

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

6/6














